BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BNNMT-ĐĐ
V/v khẩn trương xử lý, khắc phục các sự cố

xảy ra trên các tuyến đê thuộc địa bàn thành

phố Hà Nội, đảm bảo an toàn chống lũ.

Hà Nội, ngày        tháng      năm 2025

Kính gửi:  Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội

Theo Báo cáo nhanh số 259/BC-SNNMT ngày 28/8/2025 của Sở Nông

nghiệp và Môi trường thành phố Hà Nội, do ảnh hưởng của mưa lũ hoàn lưu bão

số 5, trên địa bàn thành phố đã xảy ra các sự cố trên một số tuyến đê (như: sự cố

nứt, sạt trượt mái phía sông đê hữu Hồng các đoạn từ K27+390-K27+400 và từ

K29+555-K29+580 thuộc phường Sơn Tây; sạt trượt mái phía sông đê Tiên Tân

đoạn từ K6+320-K6+327 thuộc xã Đan Phượng). Để đảm bảo an toàn chống lũ

của các tuyến đê, Bộ Nông nghiệp và Môi trường đề nghị Ủy ban nhân dân thành

phố Hà Nội chỉ đạo chính quyền địa phương, cơ quan, đơn vị liên quan:

1. Khẩn trương huy động lực lượng, vật tư, phương tiện, trang thiết bị để

xử lý giờ đầu, không để sự cố phát triển thêm. Đồng thời, tiếp tục theo dõi chặt

chẽ tình hình mưa lũ, diễn biến khu vực xảy ra sự cố để kịp thời xử lý tình huống

phát sinh (nếu có), đảm bảo an toàn chống lũ của đê.

2. Xác định các khu vực đê đã xảy ra sự cố là trọng điểm xung yếu để xây

dựng, phê duyệt và triển khai trên thực tế phương án bảo vệ; trong đó, lưu ý chuẩn

bị đầy đủ nhân lực, vật tư, phương tiện, trang thiết bị và phân giao nhiệm vụ cụ

thể cho từng tổ chức, cá nhân để triển khai thực hiện.

3. Theo dõi chặt chẽ diễn biến mưa lũ, tình hình hệ thống đê điều, báo cáo

kịp thời các sự cố đê điều về Bộ Nông nghiệp và Môi trường (qua Cục Quản lý

đê điều và Phòng, chống thiên tai) để phối hợp chỉ đạo.

Đề nghị Ủy ban nhân dân thành phố Hà Nội quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Sở NN&MT tp Hà Nội;

- Chi cục Thủy lợi và PCTT Hà Nội;

- Lưu: VT, ĐĐ. (9b)

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Hoàng Hiệp

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T15:40:36+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Phạm Đức Luận<pdluan@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T17:30:28+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	Nguyễn Hoàng Hiệp<nhhiep@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T18:00:02+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T18:00:09+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T18:00:09+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-28T18:00:14+0700
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG - Hà Nội
	BỘ NÔNG NGHIỆP VÀ MÔI TRƯỜNG<bnnmt@mae.gov.vn> đã ký lên văn bản này!